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Развитие перспективной индустрии газовой промышленности как в России, так и во всем мире, зависит не только от новейших научных разработок в геофизике, геохимии, геологии, способствующих увеличению темпов добычи голубого топлива, совершенствованию качества его переработки и транспортировки до потребителя, но и от влияния на нее других сфер научной жизни. В условиях глобализации, взаимопроникновения экономик стран мира и расширения горизонтов международного сотрудничества особое место среди них занимает лингвистика, в частности, такой ее раздел, как семантика, занимающийся смысловым значением языковых единиц. Так как газовая промышленность обладает обширной терминологией, которая каждый год пополняется и видоизменяется в научных работах, в целях обеспечения беспрепятственной коммуникации между специалистами возникает необходимость уточнения смысловых значений терминов.
Терминология газовой промышленности является молодой терминологией, она еще не окончательно сформирована и, на данный момент, находится в фазе активного развития. В связи с этим другой проблемой является необходимость ее систематизации и доработки; существует слишком много научных работ как российских, так и зарубежных ученых, и в большинстве данных работ номинации, синтагматические формы и дефиниции терминов имеют тенденцию отличаться. Это относится как к определениям терминов в рамках исследований, выполненных на каждом языке в отдельности, так к различиям в трактовке переводов терминов с русского на английский язык и наоборот.
Отечественные специалисты газовой сферы в своих исследованиях зачастую опираются на публикации на английском языке коллег из США и Западной Европы. Нельзя отрицать, что именно английский язык стал языком международного общения в сфере газодобычи. Однако, принимая во внимание, что Россия уже долгое время занимает второе место в мире после США по объемам добычи природного газа и первое место по объемам его экспорта и что публикации российских специалистов газовой отрасли пользуются авторитетом в международном научном сообществе, можно говорить о том, что русский наряду с английским являются доминирующими мировыми языками в сфере производства природного газа. Это предопределило рассмотрение в настоящем исследовании терминологии газовой промышленности в русском языке на фоне английского.
На сегодняшний день значительное количество иностранных студентов изучают газовую промышленность в российских университетах и неизбежно сталкиваются с трудностями в толковании терминологических единиц. Данные трудности вызваны отсутствием унификации дефиниции терминов, различными вариантами употребления номинаций одних и тех же научных понятий, незнанием словообразовательных особенностей терминов. Актуальность исследования обусловлена необходимостью построения единой структуры дефиниций в зависимости от базового компонента значения термина, необходимостью разработки методологии выбора номинации научного понятия, потребностью в унификации словника терминологических словарей в соответствии с требованиями, предъявляемыми к термину.
Объектом исследования выступает терминология газовой промышленности. Предметом исследования являются термины, наиболее употребительные в профессиональной среде газовой промышленности, их состав, группировки, сочетаемости и связи, а также семантика и мотивированность.
Цель исследования: выявить функциональные и семантические особенности терминов газовой промышленности в русском и английском языках.
В основе выполненного исследования лежит следующая гипотеза: в разных сферах употребления и соответственно в разных жанрах научной и научно-педагогической литературы проявляются различные функциональные и семантические особенности терминов газовой промышленности, от чего зависит выбор номинации термина и актуализация дифференциальных признаков его дефиниции, что необходимо учитывать в процессе обучения языку специальности и составления словника терминологического словаря.
Достижение цели и доказательство гипотезы предопределили решение следующих задач:
1. Рассмотреть понятия термин, терминология, терминосистема, критерии выделения термина, классификации терминов, функционирование термина в тексте научного стиля речи;
1. Определить степень развития парадигматических связей между терминами газовой промышленности и объединяющими их семантическими разделами;
1. Проследить основные тенденции сходств и различий в семантике терминов на основе материалов текстов русскоязычных и англоязычных учебных пособий и научных исследованиях (монографиях) по газовой промышленности;
1. Проследить основные синтагматические и деривационные особенности терминов и терминологических словосочетаний газовой промышленности в контексте обучения иностранных учащихся языку специальности;
1. На основании результатов исследования выработать рекомендации по составлению словника двуязычного терминологического словаря газовой промышленности для иностранных учащихся.
Научная новизна данной работы состоит в попытке систематизировать и обобщить некоторые рекомендации по составлению двуязычного терминологического словаря газовой промышленности с ориентацией на студентов-иностранцев. Кроме того, сегодня существует достаточное количество лингвистических исследований в области терминологии нефтегазовой промышленности как крупнейшей отрасли российского хозяйства, однако есть недостаток в разработках в газовой отрасли как отдельной сфере, по этой причине данная работа должна способствовать тому, чтобы научное сообщество обратило внимание на эту проблему.
Положения, выносимые на защиту:
1) Для терминов газовой промышленности характерны устойчивые парадигматические отношения, что проявляется в развитых логико-понятийных связях между разделами терминологии и родовидовых отношениях между терминами;
2) Термины газовой промышленности проявляют разные функциональные и семантические особенности в зависимости от контекста употребления и целевой аудитории жанра научного стиля;
3) В процессе составления словника терминологического словаря выбор номинации термина и дифференциальных признаков для построения его дефиниции определяется принадлежностью термина к лексико-семантической группе;
4) Термины газовой промышленности обладают определенными уникальными синтагматическими и деривационными особенностями, которые важно учитывать при обучении иностранных студентов языку специальности в российских высших учебных заведениях.
Методология исследования. При проведения исследования были использованы следующие методы: 1) сравнительный анализ (проведены параллели между семантикой терминов для широкого (учебники и учебные пособия) и узкого (монографии) круга читателей на обоих языках); 2) методом частичной выборки из источников и литературы выделен объект исследования – терминология газовой промышленности; 3) компонентный анализ (для более точного определения сходств и различий в семантике некоторых терминов проводится разложение их лексического значения на минимальные части – семы);
Структура диссертационного исследования. Работа состоит из введения, основной части, разделенной на 2 главы, заключения и списка использованных источников и литературы. В главе 1 представлен теоретический аспект изучения терминологии в рамках такого раздела лингвистики, как семантика. Рассмотрены понятия термин, терминология, терминосистема, критерии выделения термина и его виды, разница между термином и научным понятием, функционирование термина в тексте научного стиля речи. В главе 2 представлена система терминов газовой промышленности в аспекте парадигматических, синтагматических, деривационных отношений, основанная на материалах используемых в исследовании учебных и справочных пособий.
Анализ источников и литературы. В исследовании использованы источники и литература на английском и русском языках. Теоретическая часть исследования включает в себя труды российских ученых: В.В.Виноградов, Д.С.Лотте, Т.Н.Канделаки, В.П.Даниленко, В.М.Лейчик, А.А.Реформатский, А.С.Герд, А.Н.Васильева, С.В.Гринев-Гриневич, С.Д.Шелов, А.В.Суперанская и другие. Практическая часть представлена анализом материала учебных пособий и монографий на английском языке. Особую роль играет работа «Учебник русского языка для студентов-иностранцев естественных и технических специальностей. I-II курсы. Практическая грамматика» (авторы: Жуковская Е.Е., Золотова Г.А., Леонова Э.Н., Мотина Е.И.), так как предложенная авторами этого пособия классификация терминов на семантические группы, видоизмененная в соответствии с реалиями терминологии газовой промышленности, была использована в настоящем исследовании.
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Термин является понятийной и лингвистической единицей любой терминологии, поэтому в научной литературе его характеристике и определению посвящено значительное количество работ. Теорию термина можно считать в определенной мере разработанной, поскольку спорные моменты в теоретических позициях исследователей не отражаются на практическом выделении термина и становлении терминосистем различных сфер научного знания.
Проблемы, связанные с формированием и функционированием термина, изучает наука терминоведение. Терминоведение зародилось в 1930-х годах благодаря деятельности таких ученых, как Э. Вюстера (Австрия), Л. Ольшки (Германия), Д.С.Лотте (СССР). Теоретическую базу современного терминоведения заложили также идеи Г.О.Винокура и В.В.Виноградова. Так, Г.О.Винокур выделял особую функцию термина и соотносил ее с номинативно-понятийной направленностью его содержания. «Термины – это не особые слова, а только слова в особой функции. Особая функция, в которой выступает слово в качестве термина, это функция названия <…>. Бытовой термин есть название вещи. Между тем научно-теоретический термин есть название понятия» [Винокур, 1939: 12-13]. В работах В.В. Виноградова дефинитивная функция термина представлена как основная отличительная особенность: «Слово исполняет номинативную и дефинитивную функцию, то есть или является средством четкого обозначения, и тогда оно – простой знак, или средством логического определения, тогда оно – научный термин» [Виноградов, 2001: 20]. Оба автора рассматривали термин прежде всего с функциональной точки зрения. Подобный подход присутствует и в работах таких исследователей, как А.Н. Васильева, А.С.Герд, В.П.Даниленко, Л.А.Капанадзе, О.Д.Митрофанова и другие. Они определяют термин по-разному, но в существенных чертах его характеристики совпадают: термин определяется через соотношение с научным понятием, дефиницией и терминологической логико-понятийной системой.
Например, В.П.Даниленко определяет термин как «слово (или словосочетание) специальной сферы употребления, являющееся наименованием специального понятия и требующее дефиниции» [Даниленко, 1977: 15]. А.Н.Васильева говорит о том, что «термин есть научное понятие, существующее в общей системе необходимых понятий данной науки, отражающей стоимость ее целостного объекта, в этой системе он соотносится с другими понятиями и получает свою содержательную определенность» [Васильева, 1976: 58].
А.С.Герд определял термин таким образом: «Термин – единица какого-либо конкретного естественного или искусственного языка, обладающая в результате особой сознательной или коллективной договоренности специальным терминологическим значением, которое может быть выражено либо в словесной форме, либо в тoм или ином формализированном виде и достаточно точно и полно отражает основные, существенные на данном уровне развития науки и техники признаки существующего понятия» [Герд, 1986: 4]. Представляется в качестве рабочего в данной работе использовать именно определение А.С.Герда, поскольку оно отражает все важнейшие особенности значения термина как единицы языка науки: наличие терминологического значения, форма выражения данного значения и отражение сути номинируемого понятия.
Научное понятие, обозначаемое термином, отличается от других типов понятия прежде всего тем, что существует в определенной системе знаний и вне этой системы не может быть выделено.
Вторая существенная черта термина заключается в адекватности его понятия и значения. Содержанием термина является совокупность знаний о предмете или явлении, им обозначаемом, а толкование термина, представленное в виде дефиниции, охватывает наиболее существенные признаки объекта, отражаемого в понятии. Лексическое значение термина совпадает не с содержанием понятия, а с его определением (дефиницией), передающей основную информацию о содержании понятия.
Вопрос о соотношении научного понятия и термина не является спорным в научной практике: все исследователи в той или иной степени согласны с тем, что одним из основных признаков термина является его способность выражать научное понятие. Например, в этом ключе современный исследователь А.В.Суперанская говорит о том, что «в науке соотнесенность термина и понятия выступает на первый план. За термином всегда стоит предмет мысли, но не мысли вообще, а специальной мысли, ограниченной определенным полем. Термин непосредственно связан с научным понятием» [Суперанская, 2007: 18].
Другой же аспект – соотношение лексического значения термина и понятия, которое данный термин называет – по-прежнему является предметом дискуссий. А.С.Герд объединил точки зрения по этому вопросу: 1) термины имеют лексическое значение, но оно не сводится к обозначаемому понятию; 2) термины имеют лексическое значение, которое и является понятием; 3) значение терминов является понятием, но лексического значения они не имеют; 4) термины обозначают углубленные научные понятия, в то время как «обычные слова обозначают лишь наивные, обыденные понятия» [Герд, 1980: 3-9].
В данном исследовании представляется целесообразным придерживаться второй точки зрения: лексическое значение термина и есть отражаемое им понятие, так как термины терминологического словаря существуют в «сфере фиксации» терминологии, в замкнутой системе, в которой значение термина не может изменяться и каждому понятию должен соответствовать свой термин (в идеале, один). По этой причине в данной работе мы ставим знак равенства между выражениями «понятие, выраженное термином», «понятийное содержание термина», «семантика термина» и «значение термина» [Загоровская, Данькова, 2011: 12].
Итак, при адекватности понятия и значения термина определение научного понятия будет в то же самое время определением значения термина. Вместе с тем нельзя не согласиться с утверждением О.Д.Митрофановой о том, что «термины не имеют значения в общепринятом смысле слова» [Митрофанова, 1985: 32-33]. Очевидно, автор имеет в виду специфическую структуру значения слова-термина, опирающуюся на особый характер научного понятия.
Его специфика в отличие от художественного и обиходного понятий выражается в принципиальной безобразности, понимаемой как отсутствие конкретно-чувственных признаков в речи. Отраженные в научном понятии признаки являются абстрагировано-обобщенными по отношению к изучаемым предметам, их действиям, отношениям и связям. Признаки научного понятия опираются на определенную сумму знаний человечества в данной области науки.
Научное понятие характеризуется отсутствием субъективности, экспрессивности, эмоциональности. Отсутствие у слова-термина эмоционально-экспрессивной окраски (лексическое значение термина состоит только из концептуального ядра) трактуется в лингвистической литературе по-разному: А.Н.Васильева пишет об «устранении экстрапонятийного в значении слова», О.Д.Митрофанова – о «стилистической нейтральности», Л.А.Капанадзе называет эту особенность «отсутствием эмоционально-экспрессивных качеств».
В научной речи в принципе неупотребительны переносные значения слов. Если по отношению к слову в художественной речи можно говорить о прямом и образно-переносном значениях, о его многоплановости в контексте, то по отношению к термину можно говорить лишь о прямом, номинативном и единственным значении в определенном типе научных текстов, о «принципиальной неметафоричности научного слова-понятия» [Васильева, 1976: 69] применительно к научной сфере мышления и языку науки. «”Знак-термин” лишен возможности развития своего значения, которое приводит к переносному значению» [Даниленко, 1977: 58]. Кроме того, развитие (изменение) значения термина связано с изменением содержания понятия, а, следовательно, и с перегруппировкой понятий в терминосистеме.
Несмотря на то, что характер научного понятия, которое реализуется в термине, достаточно полно отражен в отечественной литературе, вопрос о механизме формирования термина все еще является предметом изучения. Можно предположить, что формирование научного понятия связано с отличительными свойствами языка науки и научного мышления.
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§1.2. Функционирование термина в языке науки

В связи с бурным развитием науки и непрекращающимся появлением новых научных трудов, в которых наблюдается соприкосновение и смешение разных дисциплин, значительное место в развитии современной лингвистики занимает изучение языка науки, который в широком смысле понимается как язык научных текстов. Специфика его лексики состоит в том, что она обладает «большой устойчивостью, постоянством значения, которое обычно вполне сохраняется без контекста», в научных текстах «конкретные слова обычно употребляются в отвлеченном значении» [Васильева, 1976: 65, 69]. Лексика языка науки объективно и логически отражает сущность объекта, поэтому для нее не желательна полисемия.
Конструктивным принципом или, иными словами, «ведущим принципом отбора языковых средств и их текстовой организации» научного стиля речи признается его «отвлеченно-обобщенность и подчеркнутая логичность (как текстовая реализация процесса познания и доказательства истины посредством понятийно-логической формы мышления)» [Кожина, 2006: 180], а также «последовательность изложения (как воплощение динамики мышления в суждениях и умозаключениях)» [Кожина, 2006: 242].
Придание научному тексту вышеперечисленных характеристик обеспечивают различные морфологические и синтаксические формы. Для придания отвлеченности и абстрактности используются глаголы в форме 3-го лица; «глаголы широкой абстрактной семантики: существовать, появляться, изменять»; формы 1-го лица позволяют обобщить некоторую совокупность лиц, включая автора; «формы настоящего времени подчеркивают постоянность и неизменность». Последовательность и логичность изложения помогают создать следующие особенности синтаксиса: «логичность изложения сложных предложений союзного типа» и «широкая употребительность вводных слов, обозначающих последовательность сообщения, степень достоверности и источник информации» [Кожин, Крылова, Одинцов, 1982: 94-99].
Термины, функционирующие в языке науки, за счет своей моносемичности и системности позволяют придать речи точность, ясность и объективность. Термины и другая абстрактная лексика играют важную роль в обеспечении отвлеченно-обобщенного характера языка науки. Даже конкретная лексика в научном стиле выражает общие понятия, например, в данной фразе, взятой из научного текста - «газовой скважиной называют горную выработку круглого сечения…» [ОНД: 164] - говорится не о конкретной уже пробуренной скважине, а о скважине в целом как неотъемлемом атрибуте процесса газодобычи. Следует отметить, что в этом случае всегда употребляется форма единственного числа существительного, так как она «обозначает в контексте не отдельные считаемые предметы, но служит для выражения общего понятия либо неделимой совокупности и целостности» [Кожина, 2006: 243].
В терминоведении описание значения термина представляет собой построение дефиниции, отражающей существенные признаки понятия. В середине 30-х годов в советском языкознании Д.С.Лотте впервые представил и использовал способ построения дефиниций, на основе которого Т.Л.Канделаки в работе «Семантика и мотивированность терминов» был предложен метод, названный «родовитым» [Канделаки, 1977: 26]. Согласно этому методу, построение дефиниции выражаемого термином понятия-значения предполагает его ограничение в вертикальных и горизонтальных областях структуры терминологической системы. «Значение термина состоит только из двух признаков, причем признаков неравноправных, находящихся между собой в определенной зависимости – признака-ближайшего рода и признака-видового отличия» [Канделаки, 1977: 26]. Эти два признака, по Т.Л.Канделаки, образуют состав значения термина.
«Дефиниция помогает отличить данный объект внутри одной классификации от соподчиненных данному родовому понятию понятий» [Канделаки, 1977: 26]. Этот метод активно используется при составлении терминологических словарей, ГОСТов и в терминологических стандартах.
Подобный метод изучает в своих работах В.П.Москвин. Метод, названный им «синхронное сопоставление», состоит из двух составных частей: оппозитивный и компонентный анализы.
Суть оппозитивного анализа заключается в выделении двух оппозиций, образующих «минимальные пары»: 1) «род – вид»; 2) «вид – вид» («противоположные виды»). «Для первой оппозиции следует выделить основание деления, для второй – параметр противопоставления» [Москвин, 2015: 21]. Важно отметить, что этот метод не был разработан В.П.Москвиным; исследователь в своей работе ссылается на представителя Пражской лингвистической школы Н.С.Трубецкого, который и заложил основы данной техники. По Москвину, отношения «род – вид» составляют «таксономическую вертикаль» родовидовой иерархии, в которой одно слово неизменно является гиперонимом, а другое – гипонимом по отношению к нему. Отношения «вид – вид» образуют «таксономическую горизонталь» родовидовой иерархии; слова, связанные такими отношениями, называются эквонимами.
Важность оппозитивного анализа для данного исследования обусловлена тем, что с помощью именно этого метода принято составлять дефиниции терминов. Согласно Москвину, «дефиниция состоит из двух частей: 1) слова-идентификатора, обозначающего ближайшее родовое понятие; 2) слов-конкретизаторов, противопоставляющих определяемое понятие ближайшему видовому понятию» [Москвин, 2015: 25]. Сущность дефиниции представляет собой разложение значения термина на семы (конпоненты): 1) архисему (она выражается словом-идентификатором); 2) дифференциальные семы (выражаются словами-конкретизаторами). Разложение значения термина на семы является предметом компонентного анализа.

[…]

Все глаголы газовой промышленности, обладающие терминологическим значением, можно разделить на две группы: глаголы с общим семантическим признаком «производить целенаправленное действие» (субъект – объект) и глаголы, отражающие объективные, происходящие без участия субъекта действия, касающиеся отношений объект-объект. Данная классификация представляет особую значимость по той причине, что от наличия/отсутствия субъекта действия зависит построение описательного предиката, который может быть использован для составления дефиниций терминологического словаря.
Математические формулы могут быть включены в дефиниции; тогда компоненты формул должны быть пояснены с указанием мер величин.
Синонимы могут быть включены в состав терминологического словаря следующим образом: А) в составе двух и более отдельных статей: абсолютные (взаимозаменяемые) синонимы терминов, квазисинонимы; Б) в составе двух и более статей, где одна статья – главная, и последующие включают в себя только отсылку к первой: дублеты, «фамильные» термины (например, «Отмучивание (elutriation) – метод отделения частиц материала, основанный на разных скоростях их падения в зависимости от размера» и «Метод Сабанина (Sabanin’s method) – см. отмучивание»); В) в составе одной словарной статьи: термин и соответствующие ему профессионализмы (с пометой) и/или аббревиатуры (например, «Сжиженный природный газ, СПГ (liquefied natural gas, LNG) – природный газ, искусственно превращенный в жидкость методом охлаждения»).
Антонимы должны быть включены в словарь только в том случае, если они образованы лексическим способом (не от одного корня). Нельзя преуменьшать роль антонимов при обучении иностранцев языку специальности: они способствуют лучшей семантизации новой лексики, и через антонимы легко объясняются значения «полярного» термина.
При составлении словника терминологического словаря важно принимать во внимание значение суффиксов, так как некоторые из них могут обозначать принадлежность слова к разным лексическим группам, особенности этимологии и характерные черты семантики. Необходимо учитывать, что некоторые суффиксы русского языка имеют свои семантические аналоги в английском языке и наоборот. Некоторые термины, в русском языке образованные сложением основ, в английском языке имеют исключительно форму терминологических словосочетаний (газосепаратор – gas separator, газохранилище – gas storage).
В случае использования учебных пособий на английском языке для построения дефиниций терминологического словаря важно сопоставлять разные для русского и английского языков синтаксические модели дефиниций, так как зачастую дефинициям, взятым из текстов на английском языке, необходимо придать стандартную структуру N1 – N1, где N1 – существительное в именительном падеже: «Проницаемость – свойство ...», «Буровая установка – сооружение …», «Гравиразведка – разведка…».
Обобщая вышеперечисленные рекомендации, представляется целесообразным продемонстрировать образцы дефиниций:
Компримирование (compression) – процесс увеличения температуры газа на компрессорных станциях для обеспечения его движения по трубам газопровода.
Буровая вышка (derrick) - это сооружение над скважиной, предназначенное для спуска и подъема забойных двигателей, инструмента, бурильных и обсадных труб, размещения бурильных свечей.
Проницаемость (permeability) - свойство горной породы пропускать через себя жидкости или газы.
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Терминам газовой промышленности свойствены развитые парадигматические отношения: 1) они связаны между собой родовидовыми связями (все термины можно представить в виде одной схемы, которая включала бы в себя ядро, 4 главных видовых понятия и множество подвидовых понятий); 2) они связаны между собой логико-понятийными связями, что проявляется в наличии дескрипторов и антонимов, функционирующих во всех разделах терминологии.
Синонимы и антонимы представляют собой неотъемлемую часть терминологии газовой промышленности. Традиционно считается, что в «сфере фиксации» терминологии употребление синонимов нежелательно. Однако это требование зачастую не соблюдается в терминологических словарях и ГОСТах. Синонимы могут быть включены в состав терминологического словаря следующим образом: А) в составе двух и более отдельных словарных статей: абсолютные синонимы терминов, квазисинонимы; Б) в составе двух и более статей, где первая статья – главная, и последующие включают в себя только отсылку к ней: дублеты, «фамильные» термины; В) в составе одной статьи: термин и соответствующие ему профессионализмы (с пометой) и/или аббревиатуры. Антонимы должны быть включены в словарь только в том случае, если они образованы лексическим способом (не от одного корня). Антонимы играют значимую роль в обучении иностранных студентов языку специальности, так как благодаря им новая лексика лучше семантизируется. Также через антонимы легко объясняются значения «полярного» термина.
Термины газовой промышленности можно разделить на 4 семантических группы: вещества, предметы, свойства и методы. Семантическая группа «Предметы» как наиболее обширная включает в себя 4 семантических подгруппы: вещества, оборудование и инструменты, сооружения и термины, специфические для газовой промышленности. Дефиниции терминов каждой из семантических групп и подгрупп имеют разные категориальные семы для выражения базового компонента значения.
Категориальная сема дефиниции терминов семантической группы «Предметы» представлена словами с высокой степенью абстракции, которые называют выделенные нами семантические подгруппы (вещество, оборудование, инструмент, сооружение и проч.) или другими гиперонимами в зависимости от принадлежности к данной семантической подгруппе (материал, сырье, машина, механизм, конструкция и проч.). В некоторых случаях возможно использование отглагольных существительных (регулятор, осушитель), когда важно подчеркнуть выполняемую предметом функцию.
Категориальная сема дефиниции терминов семантической группы «Процессы» может быть выражена 1) родовым понятием; 2) лексемой процесс или ее синонимами (например, операция, процедура); 3) отглагольным существительным, имеющим общеупотребительное значение (использование, увеличение и проч.). Отглагольные существительные, которые обладают терминологическим значением (пробивание, сверление, разлом и др.), не должны использоваться в формировании дефиниций, так как они затрудняют понимание иностранцами значения терминов.
Категориальная сема дефиниций терминов семантической группы «Свойства» может быть выражена либо лексемой свойство либо ее синонимами: качество, особенность, способность, мера и др.. Слово-идентификатор дефиниций терминов семантической группы «Методы» может быть выражено лексемой метод (method) и ее синонимами (техника - technique, способ - way, средство - means, технология – technology и проч.) Кроме того, категориальная сема дефиниции всегда может быть выражена гипонимом.
Для многих терминов (особенно обозначающих действие и процесс) характерны особые суффиксы, значение которых необходимо принимать во внимание, так как некоторые из них могут обозначать принадлежность слова к разным лексическим группам, особенности этимологии и характерные черты семантики, например: суффикс -к характерен для узкоспециальной лексики, суффиксы -ци(я), -аци(я), -изаци(я) свойствены заимствованиям из английского языка, суффикс -ment отражает состояния объекта после совершения над ним процесса; суффикс -ость используется для обозначения свойства предмета. Необходимо учитывать, что некоторые суффиксы русского языка имеют свои семантические аналоги в английском языке и наоборот, например, суффиксы -нь(е), -ни(е), -ени(е) и их английский семантический эквивалент -ing.
Значительную роль в терминологии газовой промышленности играют глаголы, так как добыча, переработка, хранение и транспортировка газа включает в себя немалое число технологических процессов; глаголы используются для их описания. Все глаголы газовой промышленности, обладающие терминологическим значением, можно разделить на две группы: глаголы с общим семантическим признаком «производить целенаправленное действие» (субъект – объект) и глаголы, отражающие объективные, происходящие без участия субъекта действия, касающиеся отношений объект-объект.
Так как термины, функционирующие в «сфере фиксации» терминологии, обычно являются именами существительными, терминам-глаголам важно придать форму описательного предиката, который включает в себя глагол абстрактной широкой семантики и отглагольное существительное (бурить – производить бурение и т.п.). Отглагольное существительное может быть включено в словник терминологического словаря.
Термины газовой промышленности имеют некоторые деривационные особенности, которые отличают их от единиц других терминосистем. Во-первых, приставочно-суффиксальным способом часто образуются глаголы только совершенного вида при отсутствии второго глагола видовой пары (бензин – отбензинивать и др.). Во-вторых, словообразовательный способ сложения характерен только для русского языка, в английском языке функционирует терминологическое словосочетание (газохранилище – gas storage). В-третьих, неморфологические способы словообразования играют большую роль в обоих языках, особенно при образовании профессионализмов. В-четвертых, приставочный и приставочно-суффиксальный не являются продуктивными способами образования глаголов газовой промышленности в английском языке.
Данные выводы являются основой выработки рекомендаций по составлению словника двуязычного терминологического словаря газовой промышленности для иностранных учащихся.
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Заключение

В настоящей работе были рассмотрены следующие научные понятия: термин, терминология, терминосистема, язык науки, дефиниция и ее компоненты (дифференциальные признаки), семантическая группа, терминологический словарь и его словник. Мы исходим из того, что термин определяется через соотношение с научным понятием, дефиницией и терминологической логико-понятийной системой. Содержанием термина является совокупность знаний о предмете или явлении, им обозначаемом, а толкование термина, представленное в виде дефиниции, охватывает наиболее существенные признаки объекта, отражаемого в понятии. Именно дефиниция представляет собой важнейшую часть словарной статьи терминологического словаря, так как она представляет собой краткое описание семантической характеристики термина в контексте его связей с родовым понятием и ближайшими видовыми.
В терминологии газовой промышленности функционирует около 350 узкоспециальных терминов, для которых характерны устойчивые парадигматические отношения. Они связаны между собой родовидовыми связями (при наличии одного главного понятия существуют 4 главных видовых понятия, представляющих собой основные процессы газовой промышленности, и множество подвидовых понятий); также они связаны между собой логико-понятийными связями.
Несмотря на устойчивые парадигматические связи, терминология газовой промышленности на сегодняшний день еще окончательно не сформирована; она может называться развивающейся терминосистемой, так как:
1) в терминологии функционирует значительное количество синонимов, квазисинонимов и дублетов;
2) в разных источниках как на русском, так и на английском языке присутствует множество различных вариантов номинации одного научного понятия (буровая вышка – derrick, mast; гидравлический разрыв, фрекинг - hydraulical fracturing и проч.), что подтверждает недостаточную структурированность терминологии;
3) существенное число терминов представляют собой многокомпонентные словосочетания и сложносокращенные слова, образованные от них способом аббревиации с компрессией смысла (сейсморазведка, longwall equipment и проч.); это позволяет говорить о частом отсутствии узкоспециального однословного термина для выражения научного понятия.
Термины газовой промышленности имеют некоторые особенности словообразования, которые отличают их от единиц других терминосистем. Во-первых, приставочно-суффиксальным способом часто образуются глаголы только совершенного вида при отсутствии второго глагола видовой пары (бензин – отбензинивать и др.). Во-вторых, словообразовательный способ сложения характерен только для русского языка, в английском языке функционирует терминологическое словосочетание (газопровод – gas pipeline). В-третьих, неморфологические способы словообразования играют большую роль в обоих языках, особенно при образовании профессионализмов. В-четвертых, приставочный и приставочно-суффиксальный не являются продуктивными способами образования глаголов газовой промышленности в английском языке. Особую роль играет словообразовательный способ суффиксации, так как некоторые суффиксы выражают принадлежность термина к разным лексическим группам, особенности этимологии и характерные черты семантики, например: суффикс -к характерен для узкоспециальной лексики, суффиксы -ци(я), -аци(я), -изаци(я) свойствены заимствованиям из английского языка, суффикс -ость используется для обозначения свойства предмета.
На основе проведенного анализа терминов газовой промышленности в научной литературе различных жанров (учебные пособия и монографии), мы пришли к выводу, что при составлении терминологического словаря главным источником должны быть именно учебные пособия, так как это упростило бы понимание студентами-иностранцами значения термина.
Термины, включенные в словник терминологического словаря, должны иметь номинативный характер, другими словами, представлять собой либо имя существительное, либо именное словосочетание, по той причине, что именно так они существуют в «сфере фиксации» терминологии.
Дефиниция термина, включенного в терминологический словарь, должна содержать информацию, которая бы демонстрировала отличие данного гипонима от других. Термины газовой промышленности можно разделить на 4 семантических группы: вещества, предметы, свойства и методы. Семантическая группа «Предметы» как наиболее обширная включает в себя 4 семантических подгруппы: вещества, оборудование и инструменты, сооружения и термины, специфические для газовой промышленности. Дефиниции терминов каждой из семантических групп и подгрупп имеют разные категориальные семы (слова-идентификаторы) для выражения базового компонента значения. Категориальная сема может быть выражена существительными с абстрактным значением: вещество, инструмент, сооружение, процесс, метод, свойство и др., в зависимости от принадлежности термина к семантической группе (подгруппе). Кроме того, категориальная сема дефиниции всегда может быть выражена гипонимом.
Значительную роль в терминологии газовой промышленности играют глаголы, так как добыча, переработка, хранение и транспортировка газа включает в себя немалое число технологических процессов; глаголы используются для их описания. Терминам-глаголам важно придать форму описательного предиката, который включает в себя глагол абстрактной широкой семантики и отглагольное существительное (бурить – производить бурение и т.п.). Только отглагольное существительное может быть включено в словник терминологического словаря.
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