Рецензия
на выпускную квалификационную работу магистра лингвистики
"Терминология газовой промышленности в русском языке
(на фоне английского): функционально-семантический аспект"
Зыкова Дениса Сергеевича

Выпускная квалификационная работа студента магистратуры Зыкова Дениса Сергеевича посвящена выявлению функциональных и семантических особенностей терминов газовой промышленности в русском языке на фоне английского. Тема данного исследования представляется довольно актуальной, так как в практике преподавания РКИ, в частности, языка специальности, существует потребность в унификации русско-английского словника терминологического словаря газовой промышленности.

Объектом исследования выступает терминология газовой промышленности. Предметом исследования являются термины газовой промышленности, их системные отношения, а также состав, семантика и сочетаемость наиболее употребительных в профессиональной среде терминов газовой промышленности.

Целью данного исследования является выявление функциональных и семантических особенностей терминов газовой промышленности в русском языке на фоне английского.

Для достижения поставленной цели: а) была описана теоретическая база исследования; б) выявлены основные тенденции сходств и различий в семантике терминов на основе материалов текстов русскоязычных и англоязычных учебных пособий и научных исследований (монографий) по газовой промышленности; в) описаны синтагматические и деривационные отношения терминов и терминологических словосочетаний газовой промышленности; г) на основании результатов исследования выработаны рекомендации по составлению словника двуязычного терминологического словаря терминов газовой промышленности для иностранных учащихся.

Согласно протоколу анализа проверки работы на плагиат выявлен процент текстовых соответствий (13%), которые состоят из общеупотребительных конструкций научного стиля речи, правильно оформленных цитат и клише.

Диссертация состоит из введения, двух глав, заключения и списка литературы.

В первой главе подробно, с опорой на серьезную теоретическую базу рассматриваются вопросы о научном понятии и значении термина, о функционировании термина в языке науки, критериях выделения термина, а также вопрос об источниках формирования словника терминологического словаря. При этом автор рассматривает различные точки зрения, в том числе и спорные, например, на вопрос о моносемичности термина. В работе рассматриваются научные результаты исследований по терминологии

последнего времени: введение в научный оборот определения сущности термина с позиций когнитивного терминоведения.

Теоретическая часть изложена логично, последовательно, достаточно стройно.

Вторая глава состоит из пяти параграфов и выводов. В этой главе автор, опираясь на теоретическую базу, представленную в главе первой, описывает родовидовые отношения терминов газовой промышленности, синонимию и антонимию терминов, доказывая наличие системных отношений между терминами, что позволяет определить данную совокупность терминов как терминоситему. В следующих параграфах рассматриваются семантические группы терминов: "предметы", "процессы", "свойства" и "методы", а также продуктивные способы образования терминов газовой промышленности.

Особенно удачно написан автором параграф 2.1.2 о различных видах синонимии, наблюдаемой при функционировании терминологии газовой промышленности (абсолютной, "фамильной", квазисинонимии) и о терминах-дуплетах как о разновидности синонимии.

В результате проведенного анализа были выявлены способы выражения категориальной семы терминов, относящихся к различным семантическим группам. Отмечается, что параллельные процессы происходят и в английском языке. Автором выявлены особенности деривационных отношений терминов газовой промышленности. Так, например, приставочно-суффиксальным способом в русском языке преимущественно образуются глаголы только совершенного вида при отсутствии второго глагола видовой пары (*бензин – отбензинивать*), а словообразовательный способ сложения характерен только для русского языка, в то время как в английском языке функционируют в этом случае только терминологические словосочетания. В §2.5 даются рекомендации по составлению двуязычного терминологического словаря газовой промышленности для иностранных учащихся.

В заключительной части обобщаются результаты проведенного анализа.

Данная работа обладает несомненной практической значимостью, а ее результаты могут быть использованы в преподавании РКИ при обучении языку специальности.

Вместе с тем к работе есть два принципиальных замечания.

1. Одной из задач исследования является выработка рекомендаций по составлению словника двуязычного терминологического словаря терминов газовой промышленности для иностранных учащихся. Такие рекомендации выработаны, и они могут быть приняты. Однако образцы предложенных автором дефиниций на стр. 96 не отражают в полной мере выработанные в результате проведенного исследования критерии отбора единиц словника.

Кроме того, оптимальная, по мнению автора, дефиниция термина "компримирование" (стр.96), по сути дела, есть перефразирование дефиниций учебников и монографий, представленных на стр. 67. Автор не продемонстрировал, каким образом в будущем словнике будут представлены различные виды синонимов, антонимов и аббревиатур.

2. К сожалению, в работе присутствуют некоторые некорректные высказывания и стилистические погрешности, например: "разработчики терминоведения" (с.28), "терминам-глаголам важно придать форму описательного предиката"(с.99) и др.

Несмотря на высказанные замечания, работа соответствует всем требованиям, предъявляемым к выпускной квалификационной работе магистра лингвистики и заслуживает положительной оценки.

К.ф.н., доцент кафедры русского языка
и литературы СПбГУТД

Кунина Л.Г.